
Version 2 November 2024. First published January 2021. NDSSINF004M 

NDSS линија за помош 1800 637 700
ndss.com.au

НЕ 
ВОЗЕТЕ 
ПОД ПЕТ

КУС ВОДИЧ:

Дијабетес и возење
Практичен водич за безбедност на возачите за луѓе кои имаат: 
	» дијабетес тип 1 
	» дијабетес тип 2 со употреба на инсулин или орални лекови за намалување  

на гликозата 
	» гестациски дијабетес со употреба на инсулин. 

Дијабетесот може да влијае на вашата способност за безбедно возење. Главниот безбедносен 
ризик е ниското ниво на гликоза во крвта (BGL) или хипогликемија („хипо“). 

Хипо може брзо да се развие и да предизвика: 
	» намалена концентрација
	» слабост, треперење или тресење
	» зашеметеност или вртоглавица
	» заматен вид
	» главоболка.

Ако хипо не се лекува, може да предизвика губење на свеста и напади. Овие фактори го 
зголемуваат ризикот од сообраќајни несреќи за вас и за другите на патот. За да дознаете  
како да останете безбедни додека возите, видете на страница 3. 

Пред возење, неопходно 
е да се провери нивото 
на гликоза. Ако вашето 
ниво на гликоза е под 
5 mmol/L, постапувајте 
како што е прикажано 
во чекорите 1 до 7 на 
страница 3. 

Луѓето со гестациски 
дијабетес кои користат 
инсулин, треба да 
разговараат со нивниот 
здравствен работник за 
дијабетес за тоа кои се 
безбедните нивоа на  
гликоза во крвта кога возат. 
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Хипогликемијата е најголема безбедносна закана за возачот и за тие околу него/неа. 
Таа ја намалува способноста на возачот да размислува и да реагира.

Преземете чекори за да избегнете појава на хипо (ниска гликоза во крвта) 
	» Проверете го нивото на гликоза („шеќер“) 

пред возење и секои два часа за време на 
паузите за одмор при подолги патувања со 
автомобил.

	» Не пропуштајте или одложувајте да јадете 
ужини и оброци. Ако возите подолго време, 
застанувајте за редовни паузи за ужина на 
секои два часа.

	» Препознавајте ги знаците на хипо: Ако 
возите и почувствувате дека сте растреперени, 
испотени, зашеметени, дека не можете да се 
сконцентрирате или ако имате главоболка, 
веднаш паркирајте, исклучете го моторот и 
проверете го нивото на шеќер (гликоза) во 
крвта (BGL). Ако вашиот BGL е под 5 mmol/L, 
следете ги чекорите на страница 3. 

	» Ако користите континуирано следење на 
гликоза (continuous glucose monitoring) 
(CGM), проверете дали се вклучени 
алармите за ниско ниво на гликоза и за 
предвидена ниска гликоза. Не возете ако:
	– вашиот CGM има активно предупредување 

за ниско ниво на гликоза или предвидено 
ниско ниво на гликоза

	– вашиот CGM или тестот на шеќер (гликоза) 
во крвта со боцкање на прст е 5 mmol/L  
или пониско.

Ако вашите симптоми не се совпаѓаат со 
резултатот на CGM или алармот, проверете го 
нивото на шеќер во крвта со боцкање на прстот.

	» Кога излегувате од автомобилот, секогаш 
носете ги со себе апаратот за мерење и 
лентите. Топлината и светлината можат да 
ги оштетат. Редовно проверувајте дали сте 
доволно снабдени во врска со дијабетесот и 
хипо, и проверете дали ги имате доволно за 
целото патување со автомобил. Вашиот лекар 
или аптекар може да ви помогне.

	» Справувајте се со незабележувањето на 
хипо: Ако постојано не забележувате кога 
имате хипо (не можете да почувствувате 
рани предупредувачки знаци на хипо), 
треба да бидете под редовен надзор на 
медицински стручњак за дијабетес (на 
пример, ендокринолог) кој може да ја утврди 
вашата способност за безбедно возење. 
Незабележувањето на хипо го зголемува 
ризикот од сериозно хипо.

Не возете после тешка хипо епизода 
додека специјалист за дијабетес  
(на пример, ендокринолог) не ви 
дозволи. Тежок хипо е кога не можете 
самите да го лекувате и ви треба 
помош од некој друг. Тоа е сериозен 
ризик за безбедноста во сообраќајот. 

Додека возите внимавајте на безбедноста - вашата  
и на другите 

	 �Други важни 
информации  
за безбедноста 
на возачите 

	» Не возете ако не се 
чувствувате добро и ако 
вашиот BGL е над вашиот 
целен опсег (target range). 
Високиот „шеќер“ (BGL) 
(или хипергликемија) 
може да предизвика 
замор, заматен вид и 
неспособност за правилно 
одлучување, што може да 
влијае на вашето возење.

	» Разговарајте со вашиот 
здравствен работник 
за компликациите од 
дијабетесот. Ако имате 
компликација поврзана 
со дијабетес, прашајте 
го вашиот здравствен 
работник дали тоа влијае 
на вашата способност 
за безбедно возење. 
Некои компликации во 
врска со дијабетесот 
може да влијаат на 
вашата способност за 
безбедно возење, како 
што се проблеми со 
чувствувањето на педалите 
поради оштетување на 
нервите во вашите стапала 
или проблеми да гледате 
јасно поради промени  
на видот.

	» Редовно одете на 
прегледи кај вашиот 
здравствен работник.  
Ова вклучува проверка  
на вашиот HbA1c секои  
3 до 6 месеци, а стапалата 
и очите барем еднаш 
секои 12 месеци. Веднаш 
закажете преглед кај 
вашиот лекар ако имате 
необјаснив, голем замор 
при возењето, бидејќи тоа 
може да биде симптом 
на спиечка апнеа (sleep 
apnoea) (сериозна состојба 
која предизвикува прекин 
на дишењето за време  
на спиењето).
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Што да правите ако имате симптоми на хипо или BGL под 5 mmol/L додека возите

Безбедно исклучете 
се од сообраќајот и 

исклучете го моторот. 
Извадете ги клучевите 

од контактот.

1

Почекајте најмалку  
30 минути откако нивото 
на гликоза во крвта ќе 
биде над 5 mmol/L пред 
да возите.

6

Можете да возите 
ако е над 5 mmol/L 
и се чувствувате 

добро.

7

Почекајте 15 минути и проверете  
повторно. Ако сè уште е под  

5 mmol/L, повторете ги чекорите 3 и  
4 додека не се качи над 5 mmol/L.

4

Кога ќе надмине 5 mmol/L, 
јадете некои јаглехидрати 

со долго дејство.

2-4

Проверете 
го нивото на 
гликоза во 

крвта.

Ако е под 5 mmol/L, 
пијте или јадете 15 

грама јаглехидрати со 
брзо дејство.

3

5

2

Правете паузи и 
не заборавајте да го 
проверувате нивото 
на гликоза во крвта 
секои два часа при 

долги патувања.

ПОДРАЧЈЕ ЗА ОДМОР
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Повеќе ресурси за 
дијабетесот и возењето 

Дијабетес и автомобилско осигурување 
Ако имате проблеми со осигурувањето на 
автомобилот, контактирајте со Australian 
Financial Complaints Authority на 1800 931 678.

Дијабетес и вашата возачка дозвола 
Може да се постават услови за вашата 
возачка дозвола. Ваша законска обврска е 
во службата за возачки дозволи во вашата 
држава или територија да пријавите ако 
земате инсулин или лекови за намалување на 
гликозата.

За да ја најдете локалната служба за возачки 
дозволи, посетете Austroads на:  
austroads.com.au/drivers-and-vehicles/
assessing-fitness-to-drive/licensing-authority-
contacts

NDSS и вие
Без разлика дали штотуку ви е дијагностициран дијабетес или некое време веќе имате 
дијабетес, NDSS нуди низа услуги за поддршка, информации и субвенционирани 
производи кои ќе ви помогнат да се справувате со вашиот дијабетес, да останете здрави 
и да живеете добро. За пристап до повеќе материјали (вклучувајќи преведени верзии)  
или за да дознаете повеќе за услугите на поддршка, одете на ndss.com.au или јавете  
се на телефонската линија за помош на NDSS 1800 637 700.

Овие информации се наменети да послужат само како водич. Тие не треба да бидат замена 
за индивидуален медицински совет. Ако нешто ве загрижува околу вашето здравје или имате 
натамошни прашања, треба да контактирате со вашиот здравствен работник.

	 �Дијабетес и процена 
на вашата состојба за 
возење

Националните медицински стандарди 
за возачи имаат специфични 
критериуми кои секој возач мора да ги 
исполнува заради безбедно возење.

За да дознаете повеќе за 
националните медицински стандарди 
за возачи за луѓето со дијабетес, 
видете на Austroads:  
austroads.com.au/drivers-and-vehicles/
assessing-fitness-to-drive

Белешки
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